
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

 

 

Materiál na rokovanie 

miestneho zastupiteľstva 

dňa 12. apríla 2022 

 

 

 

Materiál číslo: 44/2022 

 

 

 

Návrh na zmenu predmetu nájmu nebytových priestorov v objekte ZŠ A. Karpova, 

Černyševského 8 Bratislava pre  ŠK Slovan Bratislava - šachový klub o.z., ako prípad 

hodný osobitného zreteľa 

 

 

 

 

 

 

Predkladateľ:      Materiál obsahuje: 

Mgr. Petra Vančová      1. Návrh uznesenia 

prednostka       2. Dôvodovú správu 

        3. Žiadosť riaditeľky školy 

        4. Pôdorysy 

        5. Fotodokumentáciu 

        6. Zmluva o nájme 

        7. Návrh dodatku k zmluve 

        8. Stanoviská komisií 

         

         

 

 

 

Zodpovedný: 

Mgr. Viktor Baumann 

poverený vedením referátu  

správy miestneho majetku 

 

 

 

Spracovateľ: 

Mgr. Iveta Strapcová 

referát správy  

miestneho majetku 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

Návrh uznesenia 

 

Miestne zastupiteľstvo  mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

schvaľuje 

 

ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods.9 písm.c) zák.č.138/1991 Zb. v znení 

neskorších predpisov zmenu predmetu prenájmu  nebytových priestorov, z pôvodných 

nebytových priestorov nachádzajúcich sa v pavilóne B2, prízemie o celkovej výmere 190 m2 

na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v pavilóne  B3, I. nadzemné podlažie 

o celkovej výmere 197,2 m
2
 v objekte ZŠ A.Karpova Černyševského 8, 851 01 Bratislava, pre 

ŠK Slovan Bratislava - šachový klub, o.z., Gessayova 2, 852 66 Bratislava IČO: 30815380 za 

cenu 4,49 Eur/m
2
/rok, celkovo za 885,43 Eur/rok  

 

Dodatok k zmluve o nájme bude podpísaný do 60 dní od schválenia uznesenia v miestnom 

zastupiteľstve. V prípade, že  dodatok v tejto lehote nebude nájomcom podpísaný, toto 

uznesenie stratí platnosť.  

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Dôvodová správa 

Žiadateľ: ZŠ Anatolija Karpova, Černyševského 8, 851 01Bratislava, IČO: 31754929  

Predmet nájmu : zmena predmetu nájmu pre nájomcu ŠK Slovan Bratislava-šachový klub z 

pôvodných nebytových priestorov nachádzajúcich sa v pavilóne B2, prízemie o celkovej 

výmere 190 m2 na nebytové priestory pavilón B3, I. nadzemné podlažie o celkovej výmere 

197,2 m2 , v objekte ZŠ A.Karpova Černyševského 8, 851 01 Bratislava, súp.č.1286 zapísaný 

na LV č. 4550 v prospech vlastníka Mestská časť Bratislava-Petržalka, zverený do správy 

základnej škole na základe protokolu č. 07/08/2012 zo dňa 27.11.2012 v znení dod.č.1 zo dňa 

15.12.2014.  

Výška nájomného: 4,49 Eur/m2 , celkovo za 885,43 Eur/rok  

 

Štatutárna zástupkyňa základnej školy predložila žiadosť o schválenie zmeny predmetu nájmu 

vyplývajúceho zo zmluvy č. 08-44-2015 zo dňa 21.07.2015, ktorou má uzatvorený nájomný 

vzťah ŠK Slovan Bratislava-šachový klub, o.z. od roku 2015 do roku 2025. Priestory ktoré 

užívali v zmysle predmetnej zmluvy sa nachádzali na prízemí v pavilóne B2 o výmere 190 m2 

v objekte ZŠ A.Karpova na Černyševského 8 v Bratislave. Základná škola potrebovala pre 

svoje účely učebne na výučbu technickej výchovy a činnosti školskej družiny. Nebytové 

priestory, ktoré má v zmysle nájomnej zmluvy č.08-44-2015 v prenájme šachový klub boli 

pre tieto účely vhodné. Priestory nachádzajúce sa v pavilóne B3 na 1 NP, ktoré doteraz škola 

nevyužívala pre výchovno-vzdelávací proces bude využívať šachový klub , ktorý so zmenou 

priestorov nemá námietky. Výmera prenajatej plochy sa zmení z pôvodných 190 m2 na 197,2 

m2 , čím dôjde aj k zmene výšky ročného nájomného z pôvodných 760 Eur/rok na 885,43 

Eur/rok , a tým aj k zmene nákladov za teplo, elektrickú energiu, vodné-stočné, ktoré sú 

uhrádzané v mesačných zálohových platbách. Riaditeľka ZŠ navrhuje ponechať výšku 

nájomného 4,00 Eur/m2 /rok, ktorá sa však v dôsledku zmluvnej valorizácie mení na 4,49 

Eur/m2 /rok, a celkovo na 885,43 Eur/rok. Ostatné podmienky zo zmluvy č. 08-44-2015 zo 

dňa 21.07.2015 zostávajú nezmenené a v platnosti. Vzhľadom k uvedenému navrhujeme túto 

zmenu predmetu nájmu posudzovať ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa §9a ods.9 

písm.c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. Príjem z 

prenájmu týchto priestorov bude príjmom pre zriaďovateľa a príjmy za poskytované služby a 

energie budú stanovené pomerom prenajatej plochy k celkovej ploche školy a budú príjmami 

prenajímateľa. Dodatok k zmluve o nájme bude podpísaný do 60 dní od schválenia uznesenia 

v miestnom zastupiteľstve. V prípade, že nájomná zmluva v tejto lehote nebude nájomcom 

podpísaná, toto uznesenie stratí platnosť. Materiál bol prerokovaný v operatívnej porade 

starostu. 

V zmysle dohodnutej spolupráce medzi komisiou správy majetku a miestnych podnikov MČ 

Bratislava-Petržalka a školskou komisiou MČ Bratislava-Petržalka pri schvaľovaní materiálov 

súvisiacich s prenájmami v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Petržalka, oddelenie školstva mestskej časti Bratislava-Petržalka odporúča schváliť 

materiál predložený na rokovanie miestnej rady 05.04.2022 . 



4 

 

Príjem z prenájmu týchto priestorov bude príjmom pre zriaďovateľa a príjmy za poskytované 

služby a energie budú stanovené pomerom prenajatej plochy k celkovej ploche školy a budú 

príjmami prenajímateľa.  

 

Podľa prílohy č. 5 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Bratislava–

Petržalka a s majetkom zvereným jej do správy hlavným mestom SR Bratislavou pre 

vykonávanie činnosti neziskovej organizácie,neziskového zväzu, klubu, nadácie, 

mládežníckej alebo humanitnej organizácie, iného neziskového subjektu je stanovená 

minimálna cena prenájmu od 1,50 € do 20,50 €/m
2
/rok. 

 

Navrhovaná výška nájmu je v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom 

mestskej časti Bratislava-Petržalka a s majetkom zvereným jej do správy hlavným mestom SR 

Bratislavou s prílohou v znení dodatkov. 

 

Dodatok k zmluve o nájme bude  podpísaný do 60 dní od schválenia uznesenia v miestnom 

zastupiteľstve. V prípade, že nájomná zmluva v tejto lehote nebude nájomcom podpísaná, toto 

uznesenie stratí platnosť. 

Materiál bol prerokovaný v operatívnej porade starostu a v odborných komisiách. Stanoviská 

komisií sú súčasťou materiálu. Miestna rada návrh prerokovala dňa 5.04.2022 a odporúča ho 

miestnemu zastupiteľstvu schváliť. 

 

 

 

 

 



5 

 

 
 

 

 

 



6 

 

 
 

 

 

 



7 

 

pôvodný nájom 190 m
2 

 
 

 

 



8 

 

nový nájom 197,2 m
2 

 
 

 

 



9 

 

 

 
 



10 

 

 
 

 



11 

 

 

 

 
 

 



12 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 
 

 

 



14 

 

 

 

 
 

 



15 

 

 

 
 

 



16 

 

 
 

 

 

 



17 

 

 

 
 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 
 

 

 



21 

 

 

 

 

 
 



22 

 

Návrh dodatku 

 

 

DODATOK č. 1 

k zmluve o nájme nebytových priestorov a pozemku 

č.08-44-2015 
uzatvorený v zmysle ustanovenia §3 a nasl. zákona č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme 

nebytových priestorov v znení neskorších predpisov a v zmysle  § 663 a nasl. 

Občianskeho zákonníka 

v platnom znení 

 

      I. 

Zmluvné strany: 

 

 

 

Prenajímateľ: Základná škola Aanatolija Karpova 

Černyševského 8, 851 01 Bratislava 

zastúpený:   Mgr. Zora Dóczyová, riaditeľka 

IČO: 31754929  

Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s. 

Číslo účtu: IBAN SK27 5600 0000 0094 0102 3001 

Variabilný symbol: 08442015  

 (ďalej len „prenajímateľ“) 

 

a 

 

Nájomca:  ŠK Slovan Bratislava-šachový klub 

   Gessayova 2, 852 66 Bratislava 

zastúpený:  JUDr. Peter Petrán, prezident klubu 

   IČO: 30815380 

   Bankové spojenie: xxxx 

   číslo účtu: IBAN SK xxxxxx 

   registrácia: Register občianskych združení 

   (ďalej len nájomca)    

 

 

 

 

Tento dodatok je vypracovaný na základe uznesenia Miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti Bratislava-Petržalka č..........zo dňa ................., ktorým sa schvaľuje zmena 

predmetu nájmu nebytových priestorov v ZŠ Anatolija Karpova, Černyševského 8, 851 

01 Bratislava pre ŠK Slovan Bratislava-špotový klub, Gessayova 2, 852 66 Bratislava. 

 

Zmluvné strany  dohodli na zmene čl. I. ods.1 a čl. IV. ods.1 Zmluvy č. 08-44-2015 

uzatvorenej dňa 21.07.2015 nasledovne: 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 čl. I 

Predmet nájmu 

 

1. Prenajímateľ prenecháva a nájomca preberá do nájmu nebytové priestory, pavilón B3 

1.nadzemné podlažie o celkovej výmere 197,2 m
2
 v objekte Základnej školy Anatolija 

Karpova , Černyševského 8, 851 01 Bratislava, na pozemku parc.č.4682, súp.č. 1286 

v k.ú. Petržalka, zapísaný na LV č.4550 v prospech vlastníka: Mestská časť 

Bratislava-Petržalka v podiele 1/1. 

 

čl. IV. 

1. Prenajímateľ a nájomca sa dohodli na cene za užívanie predmetu nájmu vo výške 4,49 

Eur/m
2
/rok, čo predstavuje ročné nájomné vo výške 885,43 Eur (slovom 

sedemstoosemdesiatosem eur/osemdesiat centov) v súlade s uznesením Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka č......... zo dňa .............. 

 

 

Záverečné ustanovenia 

 

 

1. Ustanovenia zmluvy o nájme nebytových priestorov č.08-44-2015 uzavretej dňa 

21.07.2015, ktoré neboli týmto dodatkom dotknuté, zostávajú v platnosti bez zmeny. 

2. Dodatok č.1 k zmluve o nájme nebytových priestorov č.08-44-2015 je vyhotovený 

v ôsmich vyhotoveniach, každý s platnosťou originálu, z ktorých dve vyhotovenia obdrží 

prenajímateľ, dve nájomca a štyri zriaďovateľ. 

3. Prenajímateľ ako povinná osoba zo zákona č.211/2000 Z.z. v znení neskorších predpisov 

zverejní tento dodatok na svojej webovej stránke. 

4. Dodatok č.1 nadobúda platnosť dňom podpisu zmluvných strán a účinnosť dňom 

nasledujúcim po dni jeho zverejnenia. 

5. Zmluvné strany prehlasujú, že dodatok č. 1 k zmluve č.08-44-2015 zo dňa 21.07.2015 si 

prečítali, súhlasia s jeho obsahom a na znak súhlasu ho podpisujú. 

 

 

 

 

Bratislava,       Bratislava,    

 

______________________     ____________________________ 

 

prenajímateľ       nájomca 

 

Mgr.Zora Dóczyová, riaditeľka školy   JUDr. Peter Petrán,prezident klubu

   

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

Výpis z uznesenia 

zo zasadnutia komisie správy majetku a miestnych podnikov konaného 

dňa 21. marca 2022 od 17,30 hod. - online 

 

Na začiatku rokovania boli prítomní:  

predseda komisie:  Mgr. Ivan Uhlár,  

členovia komisie:  Ing. Pavel Šesták, Ing. Miroslav Behul, PhD., Erich Stračina,  

Ing. Ľubomír Hrbáň, JUDr. Henrich Haščák 

Tajomník komisie:  Mgr. Viktor Baumann  
 

Návrh na zmenu predmetu nájmu nebytových priestorov v objekte ZŠ A. Karpova, 

Černyševského 8 Bratislava pre ŠK Slovan Bratislava – šachový klub o.z. 

  

Materiál za referát SMM uviedol Mgr. Baumann a oboznámil členov komisie s valorizáciou 

nájomného a s dôvodmi zmeny predmetu nájmu. V diskusii k uvedenému materiálu odznela 

potreby aktualizácie názvu ZŠ, ktorá už vo svojom názve nenesie meno A. Karpova.  Po 

diskusii členovia komisie hlasovali o návrhu uznesenia:   

  

Komisia správy majetku a miestnych podnikov odporúča schváliť predložený materiál. 

Hlasovanie: 

Prítomných: 7 

Za: 7 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Záver: Uznesenie bolo schválené. 

 

 

 

Výpis z uznesení zo zasadnutia  školskej komisie: 

   

 2.riadne zasadnutie školskej komisie v roku 2022 

 

Termín a čas: 23.03.2022, o 15.30 hod  

Miesto: Miestny úrad mestskej  časti Bratislava-Petržalka - formou online pripojenie cez 

aplikáciu „ZOOM“ meeting ID:  Meeting ID: 874 9751 8837 

 

 

  
 

Uznesenie č. 2 
 

 

Školská komisia 

 

o d p o r ú č a  



25 

 

 

Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka  

 

s ch v á l i ť  

 
 ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods.9 písm.c) zák.č.138/1991 Zb. v znení 

neskorších predpisov zmenu predmetu prenájmu nebytových priestorov, z pôvodných nebytových 

priestorov nachádzajúcich sa v pavilóne B2, prízemie o celkovej výmere 190 m2 na prenájom 

nebytových priestorov nachádzajúcich sa v pavilóne B3, I. nadzemné podlažie o celkovej výmere 

197,2 m2 v objekte ZŠ A.Karpova Černyševského 8, 851 01 Bratislava, pre ŠK Slovan Bratislava 

- šachový klub, o.z., Gessayova 2, 852 66 Bratislava IČO: 30815380 za cenu 4,49 Eur/m2/rok, 

celkovo za 885,43 Eur/rok  

Dodatok k zmluve o nájme bude podpísaný do 60 dní od schválenia uznesenia v miestnom 

zastupiteľstve. V prípade, že dodatok v tejto lehote nebude nájomcom podpísaný, toto uznesenie 

stratí platnosť. 
 

Predseda komisie požiadal prítomných, aby hlasovali. 

Prítomní členovia komisie v čase hlasovania:  8 členov  

Doc. Ľuboš Kačírek, PhD.,  Mgr. Iveta Jančoková, David Běhal,  Milan Polešenský,  Mgr. 

Lenka Bočkayová,  Ing. Gabriela Fulová, PhDr. Ľudmila Farkašovská 

 

Hlasovanie:  

Za: 8 členov 

Proti: 0 členov 

Zdržalo sa: 0 

 

Záver: Uznesenie bolo schválené 

 

PaedDr. Katarína Brťková     Doc. Ľuboš Kačírek, PhD. 

tajomníčka komisie               predseda komisie 

 

V Bratislave 23.03.2022 

 

 

Výpis zo zasadnutia FK – 23.03.2022 o 16:30 hod. online 

 
Prítomní členovia: Kleinert, Demel, Šesták, Vydra, Škápik, Šmíd  
Neprítomní členovia:  Plšeková, Mráz 

 

 

1. Návrh na zmenu predmetu nájmu nebytových priestorov v objekte ZŠ A. Karpova, 

Černyševského 8 Bratislava pre ŠK Slovan Bratislava – šachový klub o.z. 

Diskusia: Materiál predniesol p. Baumann vedúci referátu správy majetku. 

Za: 6 
Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

 

Branislav Kleinert  

 predseda komisie 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komisia 
Schválený 

materiál 

Neschválený 

materiál 
Poznámky komisie 

Komisia správy 

majetku a miestnych 

podnikov 

áno nie 

V diskusii k uvedenému 

materiálu odznela potreby 

aktualizácie názvu ZŠ, ktorá už 
vo svojom názve nenesie meno 

A. Karpova 

Finančná komisia  áno nie nie 

Komisia školská  áno nie nie 

Miestna rada áno nie nie 

 

 

 

 

 


